—  1  —

海船员〔2015〕90 号

中华人民共和国海事局关于印发《内河船舶

船员特殊培训考试和发证办法》的通知

各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团海事局，

各直属海事局：

现将经修订的《内河船舶船员特殊培训考试和发证办法》印发你

们，请遵照执行。

中华人民共和国海事局

   2015年2月12日

校

办

受 控 文 件

编号 GDOU-E-10-177

 日期 2015. 03.20

 —  2  —

 内河船舶船员特殊培训考试和发证办法

第一章 总 则

第一条 为规范内河船舶船员特殊培训管理，提高船员安全

知识水平和操作技能，保障水上人命和财产安全，保护内河水域

环境，根据《中华人民共和国内河交通安全管理条例》、《中华

人民共和国船员条例》、《中华人民共和国船员培训管理规则》

（以下简称《培训规则》）和《中华人民共和国内河船舶船员适

任考试和发证规则》，制定本办法。

第二条 本办法适用于为取得《内河船舶船员特殊培训合格

证》(以下简称《合格证》)而进行的培训和考试，以及《合格证》

的签发与管理。

第三条 中华人民共和国海事局是实施本办法的主管机关

（以下简称“主管机关”）。

经主管机关授权的海事管理机构（以下简称“考试发证机

构”）具体负责内河船舶船员特殊培训考试发证和管理工作。

第二章 一般规定

第四条 《合格证》类别及适用范围

（一）内河1000总吨及以上油船船员特殊培训合格证。适用

于在内河油船、内河油驳及拖带内河油驳的拖轮上任职的船员；

 —  3  —

合格证适用项目签注为内河油船、内河油驳及拖带内河油驳的拖

轮。

（二）内河1000总吨以下油船船员特殊培训合格证。适用于

在1000总吨以下的内河油船、内河油驳及拖带内河油驳的拖轮上

任职的船员；合格证适用项目签注为1000总吨以下内河油船、内

河油驳及拖带内河油驳的拖轮。

（三）内河1000总吨及以上散装化学品船船员特殊培训合格

证。适用于内河散装化学品船、内河散装化学品驳船及拖带内河

散装化学品驳船的拖轮上任职的船员；合格证适用项目签注为内

河散装化学品船、内河散装化学品驳船及拖带内河散装化学品驳

船的拖轮。

（四）内河1000总吨以下散装化学品船船员特殊培训合格

证。适用于在1000总吨以下的内河散装化学品船、内河散装化学

品驳船及拖带内河散装化学品驳船的拖轮上任职的船员；合格证

适用项目签注为1000总吨以下内河散装化学品船、内河散装化学

品驳船及拖带内河散装化学品驳船的拖轮。

（五）内河液化气船船员特殊培训合格证。适用于在内河液

化气船上任职的船员。合格证适用项目签注为内河液化气船。

（六）内河客船船员特殊培训合格证。适用于在内河客船上

任职的船员。合格证适用项目签注为内河客船。

 —  4  —

（七）内河高速船船员特殊培训合格证。适用于在内河高速

船上任职的船长及高级船员。合格证适用项目签注为内河高速

船。

（八）内河滚装船船员特殊培训合格证。适用于在内河滚装

船（横江/河汽车轮渡除外）上任职的船员。合格证适用项目签

注为内河滚装船。

（九）内河载运包装危险货物船舶船员特殊培训合格证。适

用于在内河载运具有爆炸、易燃、毒害、腐蚀、放射性、污染危

害性等特性，在船舶载运过程中，容易造成人身伤害、财产损失

或者环境污染而需要特别防护的包装危险货物（《国际海运危险

货物规则》所包含的物质、材料和物品）船舶上任职的船长及甲

板部船员。合格证适用项目签注为内河载运包装危险货物船舶。

（十）内河液化气燃料动力装置船船员特殊培训合格证。适

用于在内河液化气燃料动力装置船上任职的船员。合格证适用项

目签注为内河液化气燃料动力装置船。

第五条 在本办法第四条规定的内河船舶上任职的船员，应

完成相应的船员特殊培训，并取得相应的《合格证》。

第六条 持有海船船员特殊培训合格证的船员，可在本办法

第四条规定的内河相应类别的船上任职。

第七条 在内河高速船上任职的船长、驾驶员应持高一类别

相应职务的适任证书，轮机长、轮机员可持低一类别相应职务的

适任证书。

 —  5  —

第八条 对于在载客30人以下的客渡船上任职的船员和在船

长5米以下的高速船上任职的船员，各省级海事管理机构可参照

本办法相关要求，制定本辖区的特殊培训考试发证管理规定。

第三章 培 训

第九条 开展内河船舶船员特殊培训的培训机构，应按照《培

训规则》的要求，申请并取得主管机关相应船员特殊培训许可。

    第十条 各类内河船舶船员特殊培训每班培训人数不得超过

40人，培训内容和培训学时数不得低于本办法相关培训考试大纲

的要求（附件1-10）。

第十一条 培训机构应在每期培训结束后，向满足培训要求

的学员颁发《船员培训证明》。

第四章 考试和发证

    第十二条 内河船舶船员特殊培训考试分为理论考试和实际

操作考试。理论考试满分为100分，60分及以上为及格；实际操

作考试成绩分为及格和不及格两种。理论考试和实际操作考试均

及格才视为考试合格。

理论考试或实际操作考试不及格者，在考试成绩公布之日起

一年内有两次补考机会。补考仍不及格者，须重新参加培训和考

试。

第十三条 考试合格者，可向考试发证机构申请签发相应的

《合格证》。《合格证》的有效期为5年。

第十四条 申请《合格证》应向考试发证机构提交以下材料：

 —  6  —

（一）《内河船舶船员特殊培训考试、发证申请表》（附本

人近期免冠白底彩色证件电子照片）；

（二）船员服务簿及影印件；

（三）居民身份证影印件；

（四）船员培训证明。

第十五条 由于遗失或污损等原因须补发《合格证》的，除

递交本办法第十四条规定的第（一）、（二）、（三）项材料外，

还须递交补发原因说明。

    第十六条 考试发证机构应对参加内河船舶船员特殊培训考

试和发证的人员建立完整的档案，健全管理规章制度。

 第五章 再有效审验

    第十七条 《合格证》持有人应在合格证有效期届满前一年

及届满后3个月内，向原考试发证机构申请再有效审验。

    第十八条 申请内河船舶船员特殊培训合格证再有效审验应

满足以下条件：

（一）最近5年内具有不少于一年的相应内河船舶任职服务

资历；

（二）完成规定的知识更新培训和考核；

（三）任职安全记录良好。

船员在油船上的任职服务资历和在散装化学品船上的任职

服务资历可合并计算。

 —  7  —

第十九条 各项目知识更新培训应由取得相应培训许可的培

训机构开展，培训时间为6至12小时，并且应包含以下培训内容：

（一）最近五年新生效的相关法律、法规；

（二）新技术新设备应用；

（三）相关案例分析；

（四）其他相关管理要求。

第二十条 未满足再审验条件的，或未在规定的时间内完成

再有效审验者，如需重新申请《合格证》，应重新参加相应的内

河船舶船员特殊培训和考试。

第六章 附 则

第二十一条 被吊销《合格证》的船员，如需重新申请《合

格证》，应于合格证吊销之日起两年后重新参加相应内河船舶船

员特殊培训和考试。

第二十二条 《内河船舶船员特殊培训合格证》由主管机关

统一印制。

第二十三条 本办法自2015年4月1日起实施，《关于印发<

内河船舶船员特殊培训考试和发证办法>的通知》（海船员〔2012〕

625号）同时废止。

附件：1.内河1000总吨及以上油船船员特殊培训考试大纲；

 2.内河1000总吨以下油船船员特殊培训考试大纲;

 —  8  —

 3.内河1000总吨及以上散装化学品船船员特殊培训

考试大纲;

 4.内河1000总吨以下散装化学品船船员特殊培训考

试大纲;

 5.内河液化船船员特殊培训考试大纲；

 6.内河客船船员特殊培训考试大纲;

 7.内河高速船船员特殊培训考试大纲;

 8.内河滚装船船员特殊培训考试大纲;

 9.内河载运包装危险货物船舶船员特殊培训考试大

纲;

 10.内河液化气（LNG）燃料动力船船员特殊培训考

试大纲;

 11.《内河船舶船员特殊培训考试、发证申请表》；

 12.证书样式。

 —  9  —

附件 1

内河 1000 总吨及以上油船船员特殊培训考试大纲

内     容
学时（小时）

理论 实操

一、油船的基本知识

1.油船的基本术语

2.内河油船的运输现状和特点

3.油船设计、构造与油船的分类

4.货油的特性

5.货油的危害

4

二、油船的静电

1.静电的危害

2.油船产生静电的途径

3.静电的放电形式

4.静电的预防措施

4

三、油船的油气中毒急救

1.油气中毒的途径

2.油气中毒的诊断

3.油气中毒的急救

4.封闭舱室的救援

4

 —  10  —

四、油船消防

1.油船火灾类型

2.油船的消防设备

3.油船的灭火方法

4.油船防火防爆的特殊设备

4

五、检测仪表、人员防护和报警

1.气体检测仪表

2.液位测量装置

3.人员防护器具

4.报警装置

4

六、内河水上防污染

1.油污产生的途径

2.油污的预防

3.防油污设备

4.排油监控装置的使用

5.油类记录簿

6.油污应急计划

6

七、油船的货油系统及附属设备

1.货油系统

2.货油加温系统

3.透气系统与通风除气

6

 —  11  —

八、惰性气体系统（IGS）简介

1.安装惰性气体系统（IGS）的目的

2.惰性气体系统（IGS）各设备的管理和维护

3.惰气在装／卸载时的应用

2

九、油船洗舱

1.洗舱目的和要求

2.洗舱系统的设备

3.洗舱程序

4.洗舱作业的安全防范措施

8

十、货物操作与管理

1.装货作业

2.卸货作业

3.货油管理

4.货物测量

5.货量计算

6.货物对船舶稳性和强度的影响

7.过驳作业

8.货物操作计划、程序和核查的相关要求

9.监控装置和气体探测系统及仪器设备

10.监管人员具备操作和管理货物的能力

12

 —  12  —

十一、职业健康和安全预防

1.进入密闭空间时采取的预防措施

2.进行维修和保养工作之前和期间采取的预

防措施

3.热工作业和冷工作业的预防措施

4.用电安全的预防措施

4

十二、应急措施

1.锚泊或系泊时的应急准备措施

2.装卸货油时的应急准备措施

3.失火、发生碰撞、搁浅和溢油时的应急措

施

4.相邻船舶发生紧急情况时的应急措施

8

十三、内河油船安全管理

    1.安全管理常识

    2.有关法规

    3.安全检查指南

4.事故案例分析

6

十四、实操训练

 1.进行油舱内救人和急救实操，穿防护服、戴

呼吸器和救生索

 2.进行测爆仪、测量仪、液位测量装置、气体

 24

 —  13  —

检测装置、防护服、呼吸器、逃生器具的实际操

作

 3.按船上设置的灭火设施进行灭火操作，该

操作可用模拟装置替代

 4.在实验室或实船上模拟装、卸和驳载货油

的全过程操作

 5.制定应急部署，然后分组进行应急情况下

的各项应急部署反应行动

 6.在实验室或在船上进行洗舱的实际操作

    7.船长和大副编制一份结合卸货油作业的洗

舱计划

合计： 72 24

 —  14  —

附件 2

内河 1000 总吨以下油船船员特殊培训考试大纲

内     容
学时（小时）

理论 实操

一、内河油船基本知识

1．内河油船概述

2．油船的基本术语

3．货油特性

4．货油的危害

2

二、油船的静电知识

1．静电的危害

2．油船产生静电的途径

3．静电的放电形式

4．静电的预防措施

2

三、油船的油气中毒及急救

1．油气中毒的途径

2．油气中毒的诊断

3．油气中毒的急救

4．封闭舱室的救援

3

四、油船消防

1．油船火灾类型
2

 —  15  —

2．油船的消防设备

3．油船的灭火方法

五、检测仪表、人员防护和报警

1．气体检测仪表

2．液位测量装置

3．人员防护器具

4．报警装置

3

六、内河水上防污染

1．油污产生的途径

2．油污的预防

3．防油污设备

4．油类记录簿

5. 油污应急计划

3

七、油船的货油系统及附属装置

1．货油系统

2．货油加温系统

3．透气系统与通风除气

4．惰性气体系统

3

八、油船洗舱

1．洗舱系统和设备

2．洗舱程序

4

 —  16  —

3．洗舱作业的安全防范措施

九、装/卸货油作业

1．货油取样和计量

2．装货油前的准备工作

3．装货油作业

4．卸货油前准备工作

5．卸货油作业

6．安全注意事项

6

十、油船安全防护措施

1. 进入封闭空间基本程序及安全措施

2. 维修保养工作的安全防范措施

3. 热工作业和冷工作业的预防措施

4. 用电安全的预防措施

4

十一、应急措施

1．锚泊或系泊时失火的应急措施

2．装卸货油时的应急措施

3．航行中发生碰撞、搁浅、触礁及失火的

应急措施

4．相邻船舶发生紧急情况时的应急措施

4

十二、内河油船安全管理

1．安全管理常识
4

 —  17  —

2．有关法规

3．船舶安全检查指南

4．事故案例分析

十三、实操训练

    1．参观油船、观摩油船模型、挂图或有关

影视片

2．进行油舱内救人和急救实操，穿防护服、

戴呼吸器和救生索

    3．进行测爆仪、测量仪、液位测量装置、

气体检测装置、防护服、呼吸器、逃生器具的

实际操作

    4．按船上设置的灭火设施进行灭火操作，

该操作可用模拟装置替代

    5．掌握货油泵、通风机的操作

    6．掌握按洗舱作业的步骤进行实际操作

    7．掌握装、卸和驳载货油的全过程操作

    8．制定应急部署、分组进行应急情况下的

各项应急部署反应行动

 20

合   计 40 20

 —  18  —

附件 3

内河 1000 总吨及以上散装化学品船船员特殊培训考试大

纲

内           容
学时（小时）

理论 实操

一、基本知识

1. 液体化学品货物内河运输的发展、前景及

运输方式

2. 运输液体化学品货物船舶的一般要求

3. 散化船的类型、构造及特点

4. 化学品有关的理、化基础知识

4

二、散化船的消防

1．散化船灭火应考虑的因素

2．散化船的消防设备

3．散化船的灭火方式

4．散化船的静电防范措施

4

三、散化船的设计、系统和设备

1. 化学品船设计、构造和设备规则

2 . 船舶布置

3. 船舶类型

4. 货泵和卸货系统

8

 —  19  —

5. 货舱的构造类型、材料与涂层

6. 货舱温度控制和警报系统

7. 货舱的压力控制

8. 货舱液位测量和警报系统

9. 气体探测系统

10. 货物加热和冷却系统

11. 污水收集系统及 SLOP 舱

12. 货舱区域通风和生活区通风

四、散化船的防护和安全措施

1．人员安全防护设备

2．生活舱室的防护要求

3．化学品物质中毒、灼伤的急救及化学事故

的应急处理

4．进入封闭舱室的安全措施

5. 维修和保养工作期间应采取的安全措施

6. 冷热加工作业的安全措施

7. 船舶的用电安全

8. 船岸安全检查单

9．外来修理人员的管理工作

6

五、散化船的货物系统

1．货物装卸系统
4

 —  20  —

2．液货舱透气系统

3．惰性气体系统

4．货物温度控制系统

5．货物环境控制系统

六、散化船的洗舱操作

1．液货舱清洗概述

2．常用洗舱介质和货舱清洗方式

3．洗舱操作程序

4．液货舱清洁度的检验和测试

6

七、散化船的货物装卸与压载

1．散化船适货的条件和要求

2．制订装卸货计划及装货方式

3．装货前的准备工作及装卸货作业

4．装卸作业管理

5．除气操作

6．压载操作

7．货物的取样和计量

10

八、其它关键操作

1. 氮气

2. 货物过驳作业

3. 货物的抑制和稳定要求

8

 —  21  —

4. 货物的兼容与隔离

5. 高粘度和凝固性的货物

6. 货舱的气体控制

九、散化船的防污染

1．散化船的防污染要求

2．散化船的防污染措施

3．货物记录簿

4．散化船的污水处理方式

6

十、散化船安全管理

1．安全管理常识

2．有关法规

3．安全检查指南

4．事故案例分析

8

十一、散化船的应急反应

1. 货物溢出应急反应计划

2. 货物操作的应急停止

3. 货物设备系统或其相关联的服务系统失

效时应采取的行动

4. 散化船消防应急计划

5. 封闭空间救助应急计划

6. 货物发生反应应急计划

8

 —  22  —

7 . MSDS 的使用

8. 碰撞、搁浅或导致货物泄漏时应采取的行

动

9. 散化船上的急救程序

十二、实操训练

1. 熟练掌握人员急救操作，包括穿防护服、

戴呼吸器和救生索

2. 熟练掌握常用气体检测仪器校验气样的

使用及校验方法

3. 按船上设置的灭火设施进行灭火操作，该

操作可用模拟装置替代

4. 熟练掌握货物装卸及压载作业操作、货泵

间通风机操作程序

5．洗舱操作

6．除气操作

7. 熟练掌握进行货舱清洁度的测试，熟练掌

握舱壁试验的步骤，包括氯离子，碳氢化合物和

高锰酸钾实验

8. 船长和甲板高级船员编制一份装载多种

（三种及以上不同种类）液货作业的配/积载计划

9. 船长和甲板部高级船员利用洗舱指南（手

 24

 —  23  —

册）编制一份洗舱计划

10．制定应急部署、分组进行各种应急情况

下的各项应急部署反应行动

合计： 72 24

 —  24  —

附件 4

内河 1000 总吨以下散装化学品船船员特殊培训考试大纲

内           容
学时（小时）

理论 实操

一、 基础知识

1．散化船的技术术语

2．散化船的分类

3．化学品的分类及特性

4．化学品货物的危害性

3

二、散化船的消防

1．散化船灭火应考虑的因素

2．散化船的消防设备

3．散化船的静电防范措施

2

三、散化船的测量设备

1．气体检测设备

2．液位检测设备

3．温度检测设备

2

四、散化船的防护和安全措施

1．人员安全防护设备

2．生活舱室的防护要求

3．化学品物质中毒、灼伤的急救及化学事

6

 —  25  —

故的应急处理

4．进入封闭舱室的安全措施

5. 维修保养工作的安全防范措施

6. 冷热加工作业的安全措施

7. 船舶的用电安全

8. 船岸安全检查单

五、散化船的设计布置和结构材料

1．散化船设计布置的要求

2．散货船的结构和液货舱的材料

2

六、散化船的货物系统

1．货物装卸系统

2．液货舱透气系统

3．惰性气体系统

4．货物温度控制系统

5．货物环境控制系统

6

七、散化船的洗舱操作

1．液货舱清洗概述

2．常用洗舱介质和货舱清洗方式

3．洗舱操作程序

4．液货舱清洁度的检验和测试

4

八、散化船的货物装卸 6

 —  26  —

1．散化船适装条件和要求

2．装货作业

3．卸货作业

4．除气操作

5．压载操作

九、散化船的防污染

1．散化船的防污染要求

2．散化船的防污染措施

3．货物记录簿

4．散化船的污水处理方式

3

十、散化船安全管理

1．安全管理常识

2．有关法规

3．安全检查指南

4．事故案例分析

3

十一、散化船的应急操作

1．组织机构

2．应急程序

（1）发生火灾、碰撞/搁浅时的应急措施

     （2）发生化学品泄漏时紧急情况时的应急

措施

3

 —  27  —

十二、实操训练

1．人员的急救处理

2．呼吸器和消防服的配套穿戴

3．气体检测（毒气、可燃气、氧气）

4．装、卸货操作

5．洗舱操作

6．除气操作

7．压载操作

8．火灾、爆炸、污染、泄漏时应急措施

9．制定应急部署、分组进行应急情况下的

各项应急部署反应行动

 20

合  计： 40 20

 —  28  —

附件 5

内河液化气船船员特殊培训考试大纲

内           容
学时（小时）

理论 实操
一、液化气货品的基本知识

1. 液化气定义、货品种类、相关名词

2. 我国液化气船的发展趋势
4

二、与液化气船相关的公约与规范

1．与液化气船相关的国际公约及液化气船规

则、指南

2．我国液化气船管理规则、港口规定及应配

备的证书和文件

4

三、液化气货品的特性与安全载运要求

1. 液化气货品的化学结构与性质

2. 热力学基本理论及应用的技术术语

3. 常用液化气货品的属性和特性

4. 液化气货品载运的安全技术要求

4

四、液化气船的设计与构造
1．液化气船的结构设计和布置要求

2．液化气船的类型和特点

3．液化气船液货舱及其货物维护系统

4

 —  29  —

五、液化气船的货物操作系统

1．液化气船的总体布置

2．液货舱的结构、材料、类型、绝缘及相容

性

3．液化气船货物操作的主要设备

4．货物操作的辅助系统

5．货物操作的检查及监控报警装置

6．货物操作的附属装置

8

六、液化气船的货物操作

1．液化气船舶运输和货物操作的名词术语

2．液货对船舶稳性、吃水差及结构的影响

3．装卸货计划的制定

4．船岸联系

5．货物操作流程

6．装货前的货舱准备

7．装货程序

8．在港与航行中的货物控制

9．液化气船的卸货方法

10．卸货程序

11．更换货品的操作

12．船舶进坞的货舱操作

14

 —  30  —

七、LNG 船的特殊设备和操作系统

1．船舶结构与液货舱设计原理

2．LNG 运输船舶动力推进装置

3．LNG 挥发气的燃烧处理装置

6

八、液化气船的货物测量与计算

1. 液货舱的充装极限的计算

2. 液化气货物计算的特点、依据和影响因素

3. 液化气货物相关数据的采集及货物计算程

序

4. 货物的兼容与隔离

5. 高粘度和凝固性的货物

6. 货舱的气体控制

4

九、液化气货品的危害与防护

1．液化气货品的危害

2．液化气船队货物危害的控制

3．人员的安全防护措施

6

十、液化气货品的安全管理

1．遵守相关规则和条例的重要性

2．液化气船安全文化和安全管理

4

十一、液化气船防污染

1. 液化气船对环境的污染及途径及防污规则
4

 —  31  —

和法规

2. 液化气船防污染的措施

3. 液化气船防污染设备与器材及防污染的基

本程序

十二、液化气船应急预案

1．船舶应急预案的制定

2．货物操作系统故障时的应急行动

3．液化气船医疗急救指南

4．液化气船安全工作要求

4

十三、液化气船舶检查

1．船舶安全检查

2．船舶检验

6

十四、实操训练

1．气体检测仪器的校正与使用以及人员安全

防护装置的使用

2．液化气船消防装备操作及综合演习

3．液化气船装卸货作业及溢货演习

 24

合计： 72 24

 —  32  —

附件 6

内河客船船员特殊培训考试大纲

项  目
学时（小时）

理论 实操

一、内河客船的基本知识

1．内河客船的定义

2．内河客船的分类

3．内河客船的特点

4．船舶稳性基本概念

5．安全管理体系

2

二、内河客渡船基本知识

1．概述（定义、设置要求、船员适任条件、

渡口守则）

2．内河客渡船安全管理（航行操作、装载要

求、突发事件处理）

1

三、应急常识与风险预防

1．内河客船应急计划

2．应急行动

3．紧急情况的预防与控制

4．案例及其分析

8 4

 —  33  —

四、旅客安全管理

1．旅客安全管理职责

2．旅客乘船安全宣传

3．客区安全检查

4．旅客安全上、下船程序

5．对无能力和需要帮助的旅客的关照

6．紧急情况下旅客的心理安抚和疏散

7．协助旅客到达集合和下船地点

8．客船酒店部、厨房安全注意事项

6 2

五、集合程序

1．维持旅客秩序的重要性

2．旅客集合程序

1 2

六、紧急情况下与旅客通信交流能力

1．使用适合于所载旅客国籍的语言

2．紧急情况下当口语交流不可行时，用演示

手势或喊叫的方式指示集合地点，逃生路线和救

生设备的能力

3．熟悉张贴或告示的应急安全指示中的用语

4．紧急情况下引导和帮助旅客广播紧急告示

的用语

2

七、实操训练  8

 —  34  —

1．船上消防救生设备的使用训练

2．旅客的控制、集合等安全管理要求的训练

和演练

合计： 20 16

 —  35  —

附件 7

内河高速船船员特殊培训考试大纲

（一）高速船船长和驾驶员项  目
学时（小时）

理论 实操

一、高速船特性

1．典型高速船舶的性能和特点

2．主推进动力装置的类型的结构

3．高速船的操纵特性、局限性等

4

二、驾驶台监控系统的仪表种类、功用

1．监视主、辅机运转的各项仪表名称和功

用

2．舵系统各项仪表名称和功用

3．主操纵系统各项仪表名称和功用

4．报警后的处理方法

2

三、主操纵系统

1．驾驶台操纵手柄的工作原理

2．驾驶台遥控启动主机的条件、工作原理

4

四、助航仪器

1．雷达的特性及使用

2．VHF 的使用

3．AIS 的使用

2

 —  36  —

4．GPS 的使用

五、消防、救生、通讯设备

1．消防总布置图防火器具及系统的处所及

使用

2．救生设备的存放处所及使用

3．逃生应急出口的处所和作用

4．客船上应急情况下旅客撤离程序

5．驾驶台通讯程序

6．应急情况下通讯联络的方法

7. 消防、救生、堵漏等应急演习

4

六、高速船安全生产和管理规定

1．高速（客）船船员职责

2．高速（客）船开航前的准备工作

3．洪水、枯水、雾季、浅窄航段、风浪中

安全航行注意事项

4．有关安全管理法规和当地港口规章

6

 —  37  —

七、实操训练

1．操纵控制系统

（1）主机遥控起动操作程序

（2）驾驶台操纵系统几其他设备监控系

统按钮、操纵手柄的功用以及声、

光报警时的处理方法

（3）舵系统的启动和应急操舵的转换

（4）驾驶台操纵手柄的操作方法

2．助航仪器：雷达的启动和操作程序、雷

达避碰、定位操作

3．船舶操纵

（1）靠泊操作

（2）离码头操作

（3）进出港操作

4．消防救生设备的使用和管理

 8

合计： 22 8

 —  38  —

（二）高速船轮机长和轮机员

项  目
学时（小时）

理论 实操

一、高速船概况

1．高速船舶的种类和特性

2．高速船的操纵特点

2

二、高速船动力装置

1．主机的类型和特点

2．推进装置的组成和原理

3．加减速齿轮箱的类型、工作原理及日常

维护

4．舵的类型、特性、组成和工作原理

2

三、高速船主操纵系统

1．起动、停车系统及工作原理

2．调速系统工作原理

3．换向系统工作原理

4．操舵系统及工作原理

5. 主机遥控装置

4

 —  39  —

四、高速船电气系统

1．配送电系统

2．蓄电池的使用、管理和维护

3．应急供电系统

2

四、高速船应急操纵方法 2

五、高速船监控系统

1．监控系统的常用仪表和仪器

2．监控系统的检测功能

3．监控系统的报警功能

4．监控系统的安全保护功能

4

六、高速船常见故障的分析和排除 2

七、高速船轮机管理

1．高速船的有关安全法规

2．高速船轮机部职责

3．高速船轮机日常管理

4．高速船消防系统、应急照明系统和有关

救生规定

4

 —  40  —

八、实操训练

1．操纵控制系统

（1）驾驶台、机舱操纵系统、机电设备

监控系统仪表、仪器的功用以及声、光报警时

的处理方法

（2）驾驶台、机舱操纵方式转换的操作

方法

2．机舱管理系统

（1）主推进动力装置的起动条件、起动

方法以及运行方法

（2）主机正常和应急起动、紧急停车和

重新动动的操作方法

（3）操作系统电源及应急电源供电操作

程序

（4）舵机的使用和管理

3．消防救生设备的使用和管理

 8

合计： 22 8

 —  41  —

附件 8

内河滚装船船员特殊培训考试大纲

项  目
学时（小时）

理论 实操

一、内河滚装船特性

1．内河滚装船的发展和种类

2．内河滚装船的船体结构和布置

3．内河滚装船的性能和特点

4．内河滚装船的操纵性及其局限性

6

二、船舶装卸与航行操作

1．车辆积载和系固知识

（1）船舶稳性、吃水差和强度对车辆积载

的要求

（2）车辆移动对船舶稳性的影响

（3）系固手册知识及应用

2．车辆装卸程序及要求

3．开航前的准备

4．升降跳板操作

5．抵岸、靠离泊及掉头作业

6．船舶在特殊环境中的航行操作

（1）雷暴雨大风天的航行操作

12

 —  42  —

（2）能见度不良的航行操作

（3）夜航中的航行操作

7．三峡库区环境变化对船舶操作的影响

8．重点航段的航行操作

9．应急操作

三、消防、救生、通讯

1．船舶消防

（1）滚装船消防设施设备的配备及要求

（2）滚装船火灾的特点

（3）滚装船火灾的原因

（4）滚装船火灾的预防

（5）船舶灭火救援措施

（6）机舱失火的封舱灭火操作

（7）船舶防爆

2．船舶救生

（1）滚装船救生设备的种类及要求

（2）逃生应急出口和集合点

（3）紧急情况下司乘人员的疏散和救生

3．船舶通讯

（1）应急情况下的通讯联络方法

（2）应急情况下的警报信号

12

 —  43  —

4．应变部署

（1）消防总布置图

（2）应变部署的基本要求

（3）船舶应变部署

（4）船舶应变部署演习规定

四、安全生产及管理规定

1．内河滚装船管理有关法规

2．其他有关管理规定和港口规章

3．船舶防污染管理

4．司乘人员管理

6

五、实操训练

1．参观滚装船

2．车辆装卸载及系固作业

3．升降跳板作业

4．雷达、GPS 等助航设备的运用

5．消防救生设备的操作使用

6．应急应变训练

 12

合      计 36 12

 —  44  —

附件 9

内河载运包装危险货物船船员特殊培训考试大纲

项       目
学时（小时）

理论 实操

一、概述

1．水路运输概况

（1）内河航运的基本情况

（2）内河包装危险货物的装运方式

2．国内包装危险货物运输的主要法规

3．包装危险货物运输的主要国际公约及规则

4.《国际海运危险货物规则》和《水路包装

危险货物运输规则》简介

2

二、包装危险货物

1．包装危险货物的定义和分类

2．包装危险货物的特性和查阅包装危险货物

特性的方法

3．危险货物的包装和标志

4．包装危险货物的积载和隔离

5．包装危险货物的安全运输

（1）船舶的适载

（2）货物的适运

10

 —  45  —

（3）船员适任

（4）码头适装卸

6．危险货物运输的安全管理

（1）营运人的安全管理

（2）主管机关的监督管理

7．包装危险货物运输申报流程

（1）申报员管理

（2）申报单证

（3）申报程序及要求

三、集装箱载运包装危险货物

1．集装箱的基本常识

（1）集装箱的定义与标志

（2）集装箱船舶积载图

2．集装箱的装船

（1）集装箱的装载原则

（2）集装箱装船

3．集装箱船的稳性

（1）集装箱船的初稳性要求

（2）集装箱船的大倾角稳性的要求及实

际意义

（3）影响集装箱船稳性的因素

6

 —  46  —

（4）集装箱船舶稳性不良的表现

（5）保证集装箱船舶稳性的安全措施

4．集装箱滑入江中的案例

四、应急措施和医疗急救

1．船舶火灾与溢漏的应急措施

（1）各种常用灭火剂的适用范围

（2）EMS 指南

2．医疗急救指南

2

五、实操训练

1．检测仪的使用

（1）测爆仪的使用

（2）测氧仪的使用

（3）测毒仪的使用

2．防护用品的使用

（1）呼吸器的使用

（2）防护服的使用

3．火灾与溢漏应急措施训练

（1）应急措施

（2）报告程序

4．医疗应急训练

（1）人员急救处理

 4

 —  47  —

（2）强酸、强碱烧伤或中毒的急救

（3）眼睛沾染化学品医疗急救训练

5．集装箱船载运危险货物积载与隔离训练

合计： 20 4

 —  48  —

附件 10

内河液化气（LNG）燃料动力装置船舶船员特殊培训

考试大纲

内   容
学时（小时）

理论 实操

一、LNG 燃料动力船舶的基础知识

1.液化天然气的基本知识

2.液化天然气有关的名词术语

    3.液化天然气的特性

4.LNG 燃料动力船舶的设计和操纵特点

5.LNG 燃料动力船舶的危险区域与易爆区域

6.LNG 燃料动力船舶对环境的影响

0.5

 二、LNG 气罐

1.LNG 燃料存储的基础知识

（1）天然气燃料常压、压缩或冷却储存方式

（2）天然气燃料存储系统的常规布置

2.LNG 气罐的类型和结构

3.LNG 气罐的安装和防护

4.LNG 气罐的附件

5.LNG 气罐启用、工作和停止的安全操作程

序

2

 —  49  —

（1）启用和惰化

（2）预冷

（3）初装

（4）排空

（5）正常使用的操作程序和压力控制

三、气体燃料供应系统

1.气体燃料管系的功用和组成

2.气体燃料管系的类型和结构

3.气体燃料管系安装和防护

4.常用阀件的结构和工作原理

5.气体燃料管系的安全操作和日常检查

1

四、气体燃料发动机和辅助装置

1.气体燃料发动机的结构特点和工作原理

2.气体燃料发动机的自动控制系统

3.气体燃料发动机的工作特点

4.气体燃料发动机的操作程序

5.气体燃料辅助装置

1.5

五、通风系统和控制、监测、安全系统

1.通风系统

2.控制、监测、安全系统

2

 —  50  —

六、LNG 燃料的加注作业

1.LNG 燃料的加注方式

2.加注作业前的准备和检查

3.连接和断开燃料加装软管或加注臂的程序

4.燃料加注的操作程序和注意事项

5.加注作业后的操作和检查

6.燃料的测量和计算

7.加装期间意外情况的处理程序

1

七、LNG 燃料动力船舶的消防

1.LNG 燃料火灾的特点和特殊危害

2.控制和扑灭气体火灾的方法

3.LNG 燃料动力船舶消防设备的知识和操作

4.LNG 燃料动力船舶发生火灾时的应急程序

1

八、LNG 燃料动力船舶安全值班和应急操作

1.值班时应遵守的安全注意事项及特殊环境

下的管理措施

2.应急措施和行动程序

（1）LNG 泄漏时的应急操作

（2）人员冻伤时的应急处理

（3）紧急情况下的应急操作

2

 —  51  —

九、气体燃料相关的机电设备的维护保养

1.维护保养工作应采取的预防措施

2.气体燃料相关的机电设备维护保养程序

3.气体燃料相关的机电设备维护保养

0.5

十、内河 LNG 燃料动力船舶的检查和检验

1.内河 LNG 燃料动力船舶的相关法规和规范

2.海事机构安全检查

3.船检机构检验

0.5

十一、实操训练

1.人员安全防护装置的使用

2.测氧仪和测爆仪的使用操作

3.固定式可燃气体探测系统的测试

4.气体燃料管系的检漏与消除

5.LNG 燃料的加注作业

6.气体燃料系统和发动机的启动、停止操作与

运行管理

 4

合计： 12 4

 —  52  —

附件 11

内河船舶船员特殊培训考试、发证申请表
姓名  性别  近

期
正
面
直
边
５
厘
米

免
冠
白
底
彩
色

照

片

身份证号码

联系电话  文化程度

现持适任证

书（如有）

类别职务

发证机构

特殊培训
申请项目

1000总吨以下油船  □         1000总吨及以上油船  □
1000总吨以下散装化学品船  □ 1000总吨及以上散装化学品船  □
液化气船 □                        客船  □
高速船  □                         滚装船  □
载运包装危险货物船舶  □           液化气燃料动力装置船  □

申请形式
1.考试发证 □        2.再有效换发 □          3.遗失/污损补发

□

最

近

五

年

水

上

资

历

船名 职务 船舶总吨/主机

功率
任解职日期（年、月） 累计时间

最近 5年水上交通事故记录

情况

提交材料

清单

□ 申请人身份证明复印件               □ 船员培训证明（原件）
□ 船员服务簿复印件                   □ 其它

□ 申请人照片

本人或单位对以上所填内容和提交申报材料的真实性负责，并愿意承担相应的责

任。

申 请 人 ：                 （个人签名或单位盖章）         年    月    日

注：1、用黑色钢笔填写，字迹应清晰，如格内不够填写，请另附纸。“□”内适用打√，不适用打×。

    2、申请人声明栏以个人名义申请者必须亲笔签名，以单位名义申请必须盖单位公章。

 —  53  —

附件 12

证书样式

内河船舶船员特殊培训合格证

兹证明持证人已符合《内河船舶船员特殊培训考试和发证办法》的规定要求

姓    名                   性   别

证书编号

适用项目

发证机构

签发日期

截止日期

（证书印刷号）

照 片

  反面：

《内河船舶船员特殊培训合格证》使用说明

1、《内河船舶船员特殊培训合格证》每页记载一个特殊培训项目。

2、《内河船舶船员特殊培训合格证》有效期为 5 年，证书到期并完成

再有效审验后，由原发证机构签发新的《合格证》。

3、《内河船舶船员特殊培训合格证》存放在《内河船舶船员证书簿内》，

以供海事人员核查。

（证书采用纸张样式和大小与内河船员适任证书大小一致）

 —  54  —

抄送：中国海事服务中心

中华人民共和国海事局                   2015 年 2月 12日印发